๓

๒

ชาติ ชยัเดชสุริยะ มาตรการทางกฎหมายในการคุมครองสิทธิมนุษยชนในกระบวนการยุติธรรมทางอาญา, โรงพิมพเดือนตุลา

กรุงเทพมหานคร , 2549 หนา 1-3
๓

เข็มชัย ชุติวงศ คําอธิบายกฎหมายลักษณะพยาน พิมพคร้ังที่ 9 (บริษัทกรุงสยามการพิมพ, กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2532) หนา 5

๔

ยุคท่ีสอง เริ่มตั้งแต ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2440) ซ่ึงรัชกาลท่ี 5 ทรงประกาศยกเลิกวิธีพิจารณา
โจรผูรายตามจารีตนครบาล โดยทรงเห็นวาการท่ีชําระซักฟอกผูตองหาวาเปนโจรผูรายดวยใชอาญา
ตามจารีตนครบาล ฯลฯ ยังเปนเหตุใหเกิดความเสื่อมเสียในกระบวนการพิจารณาไดมาก เพราะผู
พิพากษาอาจจะพลาดพลั้ง หลงลงอาญาแกผูไมผิด ฯลฯ และในท่ีสุด